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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ P-2423/08
υποβολή: Alfonso Andria (ALDE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: "Παραφαρμακεία" και ελεύθερος ανταγωνισμός στην πώληση φαρμάκων

Στην Ιταλία, μετά την ψήφιση του νόμου αριθ. 248/2006, έχουν ανοίξει μαγαζιά αποκαλούμενα 
"παραφαρμακεία", στα οποία ένας φαρμακοποιός, εγγεγραμμένος στο Σύλλογο, ασχολείται με την 
παροχή συμβουλών και την πώληση φαρμάκων ελεύθερης διάθεσης και, γενικώς, όλων των 
παρασκευασμάτων και φαρμακευτικών προϊόντων που δεν απαιτούν συνταγή ιατρού.

Οι φαρμακοποιοί που είναι υπεύθυνοι για τα "παραφαρμακεία" υφίστανται ορισμένες διακρίσεις όπως 
σαφώς δυσμενείς όρους αγοράς των φαρμάκων σε σχέση με τα φαρμακεία, παραπλανητική 
διαφήμιση στα ειδικά περιοδικά που προωθούν τα φάρμακα ελεύθερης διάθεσης που πωλούνται 
μόνο στα φαρμακεία, δηλώσεις των υγειονομικών αρχών οι οποίες δυσφημούν το επάγγελμα του 
φαρμακοποιού εάν αυτό ασκείται εκτός φαρμακείου.

Η τοποθέτηση και το άνοιγμα φαρμακείου δεν είναι ελεύθερα αλλά υπόκεινται σε ποσοτικούς 
περιορισμούς βασιζόμενους σε δημογραφικά κριτήρια και στην ύπαρξη ελάχιστης απόστασης 
200 μέτρων μεταξύ δύο φαρμακείων.

Με τα COM(2004)0083 και COM(2005)0405, η Επιτροπή έχει ήδη αποφανθεί σχετικά με τον 
ανταγωνισμό στον τομέα των επαγγελματικών υπηρεσιών, επισημαίνοντας ότι οι περιοριστικοί 
κανονισμοί στα ελεύθερα επαγγέλματα – όπως περιορισμοί στην άδεια άσκησης, υποχρεωτικοί όροι 
και συγκεκριμένες δραστηριότητες – μπορούν να επηρεάσουν αρνητικά τον ανταγωνισμό μεταξύ 
φορέων παροχής υπηρεσιών και, κατά συνέπεια, να αποθαρρύνουν τους επαγγελματίες με 
αποτέλεσμα να μην εργάζονται αποτελεσματικά.

Τέλος, σύμφωνα πάντα με τη γνώμη της Επιτροπής, τέτοιοι κανονισμοί δικαιολογούνται μόνο στο 
μέτρο που στοχεύουν στη διατήρηση της ποιότητας των επαγγελματικών υπηρεσιών και στην 
προστασία των καταναλωτών από μη ορθές συμπεριφορές. Ωστόσο, λόγω των δυνητικά αρνητικών 
τους επιπτώσεων, σκόπιμο θα ήταν να εξεταστεί αν υπάρχουν λιγότερο περιοριστικά και περισσότερο 
διαφανή μέτρα για τη διασφάλιση της παροχής των συγκεκριμένων υπηρεσιών στις 
αραιοκατοικημένες περιοχές. Εν πάση περιπτώσει, οι ποσοτικοί περιορισμοί πρόσβασης δεν 
δικαιολογούνται με κανέναν τρόπο στις πυκνοκατοικημένες περιοχές όπου δεν υπάρχει κίνδυνος 
ανεπαρκούς προσφοράς υπηρεσιών.

Θα μπορούσε να αναφέρει η Επιτροπή ποια μέτρα και ποιες κυρώσεις προτίθεται να λάβει για να 
προστατεύσει τον ελεύθερο ανταγωνισμό στον φαρμακευτικό τομέα και να πείσει την ιταλική 
κυβέρνηση να εγκρίνει πρωτοβουλίες για την εξάλειψη των αδικαιολόγητων εμποδίων στην 
εγκατάσταση και λειτουργία νέων φαρμακείων;


